
56449 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE E GOVERNO DELL’OFFERTA 31 agosto 2018, n. 309 
Autorizzazione all’esercizio per trasferimento e accreditamento istituzionale, ai sensi dell’art. 3, comma 3, 
lettera c), dell’art. 8, comma 3 e dell’art. 28 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., del Consultorio Familiare della ASL 
BA – Distretto S.S. n. 10, nella nuova sede ubicata in Triggiano presso l’ospedale “Fallacara” di Viale Aldo 
Moro, nei locali dell’ex U.O. di Pediatria. 

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme in materia di Organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità. 

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore e 
confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione. 

La L.R. n. 9/2017 del 02/05/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e 
all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie 
pubbliche e private”, (successivamente modificata dalla L.R. n. 65 del 22/12/2017), pubblicata sul B.U.R.P. n. 
52 del 02/05/2017 ed entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione, ha disposto all’art. 31, comma 
1, lett. a) l’abrogazione della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. (“Disciplina in materia di autorizzazioni alla realizzazione 
e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie 
pubbliche e private”) ed ha previsto: 

- all’art. 3, comma 3, lettera c) che “Con determinazione il dirigente della sezione regionale competente, 
in conformità alle disposizioni della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo): (…) rilascia e revoca i provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture 
sanitarie e socio-sanitarie di propria competenza e i provvedimenti di accreditamento. (…)”; 

- all’art. 8, comma 3 che “alla Regione compete il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture 



56450 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                 

 

 

 

    

 

 

sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1 (…)”, tra cui quella oggetto del presente provvedimento; 
- all’art. 28, il “Trasferimento definitivo delle strutture accreditate”. 

Con Determina Dirigenziale n. 165 del 30/06/2015 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica e Accreditamento (PAOSA) ha rilasciato, “ ai sensi dei commi 2 e 4 dell’art. 28 bis della L.R. 
n.8/2004 e s.m.i., l’autorizzazione propedeutica al trasferimento definitivo, ai fini del mantenimento 
dell’accreditamento nella nuova sede, del Consultorio Familiare di Triggiano – Distretto S.S. n.10 con sede in 
Triggiano presso l’ospedale “Fallacara”, nell’ambito del medesimo Comune di Triggiano, con la precisazione 
che: 
- ai sensi del comma 5 dell’art. 28 bis, la verifica dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal Regolamento 

Regionale n. 3/2005 e s.m.i., ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per trasferimento e del 
mantenimento dell’accreditamento presso la nuova sede, è eseguita in modo congiunto dal Dipartimento 
di Prevenzione individuato ai sensi del comma 2 dell’art. 29, su richiesta della Regione, competente nel 
caso di specie al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per trasferimento; 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 28 bis, il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per trasferimento e il 
mantenimento dell’accreditamento nella nuova sede sono disposti con unico atto nel termine di sessanta 
giorni dalla data di ricevimento dell’esito positivo della verifica di cui al comma 5.”. 

Con nota prot. n. 24493 del 24/09/2015, acquisita dal Servizio PAOSA con prot. n. AOO_151/20707 
dell’01/10/2015, il Responsabile del Servizio Sportello Unico per l’Edilizia (S.U.E.) del Comune di Triggiano 
ha trasmesso copia del provvedimento n. 167 del 24/09/2015 a firma del Responsabile del Settore Assetto 
del Territorio, ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA REALIZZAZIONE PER TRASFERIMENTO DEL CONSULTORIO 
FAMIGLIARE DI TRIGGIANO – DISTRETTO S.S.N. 10, DALLA SEDE DI VIA A. VOLTA 19, PRESSO L’EX PEDIATRIA 
DELL’OSPEDALE “F. FALLACARA”, CORSDO ALDO MORO IN TRIGGIANO.”. 

Con successiva istanza del 06/10/2015 acquisita con prot. n. AOO_151/20937 dell’08/10/2015, il Direttore 
Generale della ASL BA ha chiesto al Servizio PAOSA “l’autorizzazione all’esercizio per trasferimento e 
mantenimento istituzionale dell’accreditamento presso la nuova sede del Consultorio Familiare di Triggiano 
del Distretto S.S. n. 10 dalla attuale sede di Via Volta n. 19 all’Ospedale “Fallacara” di Triggiano nei locali 
dell’ex Pediatria.”. 

Con nota prot. n. AOO_151/21813 del 30/10/2015 la Sezione PAOSA ha invitato il Dipartimento di Prevenzione 
della ASL BT “ad effettuare, ai sensi dell’art. 28 bis, comma 5 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., idoneo sopralluogo 
presso il Consultorio Familiare dell’ASL BA – DSS n. 10 sito in Triggiano (BA) nei locali dell’ex U.O. di Pediatria 
dell’ospedale “Fallacara”, finalizzato alla verifica nella nuova sede dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal 
Regolamento Regionale n. 3/2005 e s.m.i. – sez. B.02.03 per l’esercizio e l’accreditamento di tale tipologia di 
struttura.”. 

Con nota prot. n. 062036/16 del 27/10/2016 trasmessa a questa Sezione con PEC in pari data, ad oggetto 
“GIUDIZIO FINALE – CONSULTORIO FAMILIARE ASL BA – VIALE ALDO MORO C/O OSPEDALE FALLACARA 
TRIGGIANO – VERIFICA FINALIZZATA AL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE PER TRASFERIMENTO E 
ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE”, il Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica (S.I.S.P.) del Dipartimento 
di Prevenzione della ASL BT ha comunicato quanto segue: 

“Con nota prot. 21813 del 30.10.2015, l’Assessorato alle politiche della Salute della Regione Puglia – Ufficio 
accreditamenti ha delegato, questo Dipartimento di Prevenzione – Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 
ad eseguire la verifica dei requisiti minimi ed ulteriori per il rilascio dell’Autorizzazione all’esercizio per 
trasferimento e dell’Accreditamento Istituzionale della Struttura Sanitaria in oggetto indicata. 



56451 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

Questo Ufficio in data 23.05.2016 ha provveduto ad eseguire sopralluogo di verifica presso la Struttura sopra 
indicata, nella stessa data ha acquisito la documentazione richiesta. 

Dalla verifica documentale è risultato che la stessa era carente di alcuni documenti tecnici nonché del 
Documento d Organizzazione Aziendale di cui alla Sez. A del R.R. 03/2005 e s.m.i. 

Il Legale rappresentante della Struttura in data 06.10.2016 a mezzo servizio postale e in data 21.10.2016, a 
mezzo PEC, ha trasmesso la documentazione tecnica salvo il D.O.A. 

Tutto ciò premesso e a conclusione del procedimento, visto anche il comma 9 dell’art. 24 della L.R. 08/2004 e 
s.m.i.: 

- Visto l’esito dei controlli eseguiti; 

- Esaminati gli atti presentati 

dal quale si rileva una parziale insussistenza dei requisiti previsti; 

si esprime 

- GIUDIZIO FAVOREVOLE per quanto riguarda il possesso dei requisiti strutturali e tecnologici 
ad esclusione di quelli Organizzativi con espresso riferimento al mancanza del Documento di 
Organizzazione Aziendale così come previsto dalla Sez. A del R.R. 03/2005 e s.m.i.”, 

precisando che il responsabile sanitario del Consultorio Familiare di Triggiano della ASL BA – DSS 10 è il Dr. 
Giovanni Gallone, nato l’11.04.1956, laureato in Psicologia – indirizzo clinico presso l’Università La Sapienza 
di Roma ed iscritto all’ordine degli psicologi della Regione Puglia. 

Con successiva nota prot. n. 062634/16 del 29/10/2016, “Facendo seguito alla nota prot. 062036/16”, il 
Direttore del S.I.S.P. del Dipartimento di Prevenzione della ASL BT ha trasmesso a questa Sezione “il fascicolo 
istruttorio” del Consultorio Familiare ASL BA – DSS 10 di Triggiano, ubicato c/o l’Ospedale Fallacara in Viale 
Aldo Moro. 

Per tutto quanto sopra riportato, si propone di rilasciare alla ASL BA in persona del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera c), dell’art. 8, comma 3 e dell’articolo 28 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., 
l’autorizzazione all’esercizio per trasferimento e l’accreditamento istituzionale del Consultorio Familiare del 
DSS 10 nella nuova sede ubicata in Triggiano presso l’ospedale “Fallacara” di Viale Aldo Moro, nei locali dell’ex 
U.O. di Pediatria, il cui Direttore Sanitario è il Dr. Giovanni Gallone, laureato in Psicologia – indirizzo clinico, 
fermo restando l’obbligo da parte della Direzione Generale della ASL BA di trasmettere a questa Sezione e al 
Dipartimento di Prevenzione della ASL BT, entro 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, copia del 
Documento di Organizzazione Aziendale. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 



56452 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                 

 
 

            
       

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Il Dirigente Servizio Accreditamenti
        (Mauro Nicastro) 

il dirigente responsabile della sezione 
STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate; 

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio 
Accreditamenti; 

−	 ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

•	 di rilasciare alla ASL BA in persona del Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera c), dell’art. 
8, comma 3 e dell’articolo 28 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., l’autorizzazione all’esercizio per trasferimento e 
l’accreditamento istituzionale del Consultorio Familiare del DSS 10 nella nuova sede ubicata in Triggiano 
presso l’ospedale “Fallacara” di Viale Aldo Moro, nei locali dell’ex U.O. di Pediatria, il cui Direttore Sanitario 
è il Dr. Giovanni Gallone, laureato in Psicologia – indirizzo clinico, fermo restando l’obbligo da parte della 
Direzione Generale della ASL BA di trasmettere a questa Sezione e al Dipartimento di Prevenzione della 
ASL BT, entro 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, copia del Documento di Organizzazione 
Aziendale; 

•	 di notificare il presente provvedimento: 

- al Direttore Generale della ASL BA; 
- al Direttore Sanitario ASL BA; 
- al Direttore DSS 10 ASL BA; 
- al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL BT; 
- al Sindaco del Comune di Triggiano. 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/all’Albo Telematico (ove 
disponibile); 

b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di 
cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico); 



56453 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

            

e) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale; 
f) viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO 
(Giovanni Campobasso) 




